

Số: /KH-UBND

Yên Khánh, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm trật tự, an toàn giao thông” trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh về phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm trật tự, an toàn giao thông”. Thời gian qua, thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, các cấp ủy Đảng, Chính quyền và các đoàn thể đã tập trung, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp đề ra và thu được nhiều kết quả quan trọng. Tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn đã có chuyển biến tích cực; nhiều vấn đề phức tạp đã và đang được giải quyết, góp phần quan trọng vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đạt được những kết quả trên, bên cạnh sự vào cuộc quyết liệt của các ban, ngành, chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội thì ý thức tự giác, trách nhiệm, tích cực tham gia công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của quần chúng nhân dân cũng đóng góp một vai trò hết sức quan trọng, nhất là trong việc phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng chức năng làm căn cứ, cơ sở để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác và phát huy những kết quả đạt được, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phối hợp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông” trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Triển khai thống nhất, đồng bộ các biện pháp, giải pháp, trọng tâm là ứng dụng thành tựu khoa học, kỹ thuật gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và xử lý vi phạm về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn trong tình hình mới.

2. Tạo điều kiện thuận lợi để người dân tích cực tham gia vào công tác bảo đảm TTATGT; chủ động phát hiện, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh vi phạm TTATGT cho các cơ quan chức năng xác minh xử lý, giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

3. Thông tin phản ánh về vi phạm TTATGT phải khách quan, chính xác. Việc tiếp nhận, xác minh, xử lý, giải quyết thông tin phản ánh phải bảo đảm tính kịp thời, đúng hành vi vi phạm và đúng quy định pháp luật.

4. Bảo đảm an toàn, bí mật về danh tính của người cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh vi phạm về TTATGT; kịp thời động viên, khen thưởng những cá nhân có thành tích xuất sắc, tích cực trong tham gia hoạt động phong trào, đồng thời xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng việc tham gia phong trào để cung cấp thông tin không đúng sự thật và thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật khác.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng trong toàn xã hội, các cơ quan đơn vị, mọi tầng lớp nhân dân nhằm đẩy mạnh thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT, trọng tâm là: Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về “Tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 – 2025”; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

- Quá trình triển khai thực hiện phải gắn với phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, vận động quần chúng nhân dân chủ động phát hiện, ghi nhận, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT. Trong đó: Tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân về phương pháp nhận biết các hành vi vi phạm về TTATGT để việc thu thập, cung cấp thông tin đảm bảo chính xác, khách quan, có cơ sở, tập trung vào các hành vi: chở quá số người quy định; đón trả khách không đúng nơi quy định; chở quá khổ, quá tải, “coi nói” thành thùng, chở vật liệu rơi vãi; hoạt động không đúng giờ quy định; đi vào đường cấm, đi ngược chiều; lạng lách, đánh võng, gây mất TTATGT, trật tự xã hội.

- Tuyên truyền về cách nhận biết một số hành vi vi phạm TTATGT để người dân chủ động, tích cực cung cấp thông tin, tài liệu cho cơ quan chức năng bằng hình thức sau:

+ Phương pháp ghi nhận các thông tin, hình ảnh: sử dụng phương tiện kỹ thuật của cá nhân như máy ảnh, camera, điện thoại, camera hành trình... ghi nhận đầy đủ thông tin về hành vi vi phạm; thời gian phát hiện (ngày, giờ) tuyến đường, địa điểm xảy ra vi phạm (tên đường, vị trí nút giao, số kilomet theo mốc lộ giới, địa bàn hành chính cấp xã); biển kiểm soát, đặc điểm của phương tiện (chủng loại xe, màu sơn...); chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện (nếu xác định được) và các thông tin khác có liên quan.

+ Sau khi ghi nhận đầy đủ các thông tin về hành vi vi phạm, người dân liên hệ, phản ánh trực tiếp với Công an huyện (qua số điện thoại, tài khoản mạng xã hội, hộp thư điện tử...) để tiếp nhận, xử lý tin. Đồng thời cung cấp thông tin cá nhân (họ tên, Căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại) để phục vụ phối hợp xác minh vi phạm và thông báo kết quả xử lý (nếu có yêu cầu). Công an huyện có trách nhiệm bảo đảm bí mật các thông tin của cá nhân, tổ chức cung cấp thông tin, dữ liệu phản ánh.

3. Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh

Tăng cường công tác tuyên truyền, thông báo công khai địa chỉ trụ sở cơ quan, đơn vị, địa chỉ bưu chính, thư điện tử công thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử, số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin, dữ liệu. Khi tiếp nhận thông tin, hình ảnh phải thực hiện đúng trình tự xác minh phát hiện vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Phòng, Ban, ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu xây dựng phong trào đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo đảm TTATGT; phổ biến, quán triệt phong trào đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, quần chúng nhân dân thuộc phạm vi quản lý; có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào "*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông*"; xử lý đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh... vi phạm khi có thông báo vi phạm của cơ quan Công an.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; vận động người dân tích cực tham gia phong trào "*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông*". Đồng thời hướng dẫn người dân nhận biết dấu hiệu của các hành vi vi phạm về TTATGT; cách thức thu thập, cung cấp đảm bảo khách quan, chính xác, đầy đủ, có giá trị.

- Tổ chức tiếp nhận, xác minh, kiểm tra, xử lý thông tin phản ánh theo quy định; bảo đảm bí mật về thông tin cá nhân, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm hại hoặc đe dọa xâm hại đến tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh dự, nhân phẩm của người phản ánh, cung cấp thông tin, các hành vi lợi dụng phong trào để cung cấp thông tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về TTATGT, lồng ghép với nội dung tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực phối hợp với lực lượng chức năng phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm về TTATGT cũng như kết quả xử lý vi phạm của lực lượng chức năng sau khi tiếp nhận thông tin phản ánh.

- Phối hợp kịp thời biểu dương các gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm TTATGT, phản ánh các hành vi vi phạm để xây dựng bài viết tuyên truyền nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến; đồng thời phê phán các hành vi vi phạm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an huyện tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT cho cán bộ, giáo viên, học sinh và sinh viên trên địa bàn

- Biên soạn tài liệu lồng ghép kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong các nhà trường và cơ sở giáo dục phù hợp với từng ngành học, cấp học.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo triển khai, thực hiện phong trào đến người dân, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý đảm bảo kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng Văn hóa giao thông trong cộng đồng, trước hết là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đến toàn thể nhân dân; nâng cao ý thức, phẩm chất của lực lượng thực thi pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

- Hàng năm tổ chức sơ kết, đề xuất các cấp khen thưởng đối với tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào và công tác bảo đảm TTATGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể để triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Công an huyện).

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. /

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Giám đốc Công an tỉnh (qua phòng PV01);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Ban ATGT huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền